Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SaltoCâmpus Salto
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

REQUERIMENTO 14/2023 - CGP-SLT/DAA-SLT/DRG/SLT/IFSPREQUERIMENTO 14/2023 - CGP-SLT/DAA-SLT/DRG/SLT/IFSP

16 de fevereiro de 202316 de fevereiro de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Câmpus Salto faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado de que
trata o Edital nº 123, de 14 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 15 de
fevereiro de 2023, os Temas e as  Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá co-
Pedagógicas na Área de Letras: Português e Espanhol.

TemasTemas ReferênciasReferências

1. Gênero textual e pologias:
implicações para o ensino de
línguas materna/estrangeira.

ELIAS, V. M.; KOCH, I. V. Ler e compreender: os sentidos do texto. São Paulo:

Contexto, 2006.

FERNANDEZ, G. E.; MORENO, C. Gramática contrastiva del español para brasileños.

Madrid: SGEL, 2007.

____; Baptista, L. M. T. R.; Vieira, M. E.; Callegari, M. V.; Rinaldi, S. Expresiones

idiomáticas: valores y usos. São Paulo: Ática, 2004.

MARCUSCHI, L. A. Produção textual, análise de gênero e compreensão. São Paulo:

Parábola, 2008.

MASIP, V. Gramática española para brasileños. São Paulo: Parábola Editorial, 2010.

MENDES, E. A ideia de cultura e sua atualidade para o ensino-aprendizagem de

LE/L2. EntreLínguas. Araraquara, v.1, n.2, p.203-221, jul./dez. 2015.

ZIlles, Ana Maria Stahl; FARACO, Carlos Alberto (org). Pedagogia da variação

linguística . Língua,  diversidade e ensino.  São Paulo: Parábola,  2015. 318.p.

2. Contribuições da
Sociolinguística para o ensino
de línguas
materna/estrangeira.

3. A pologia injun va e os
usos do impera vo em língua
espanhola.

SaltoSalto, 16 de fevereiro de 2023

Documento assinado eletronicamente.

Edilson Aparecido Bueno

Diretor Geral do Câmpus Salto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edilson Aparecido BuenoEdilson Aparecido Bueno, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SLTDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/SLT, em 16/02/2023 16:55:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

496200
b9454eae90

REQUERIMENTO 14/2023 - CGP-SLT/DAA-SLT/DRG/SLT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: